& sapientum sententias addemus ut qui hanc Hispanie  
historiā percurrerit . ceterarū etiā partū clariora facta le-  
gisse letetur . & aliquid ad humane uite informationem  
attigisse uideatur . Demū historiā ipsā rerū Hispanicarum  
altius repetemus . pro eo maxime quia prefati Roderici  
Toletani historia . regū sequentū tēpora nō attigerit . sed  
solū in eodē Fernando . iii . narrationē clausit . Itaq; age-  
mus in hac quarta parte de . xi . regibus qui post Fernā-  
dū . iii . predictū in Hispania . Castella uidelicet & Legi-  
one rgnarūt : atq; in prouinciis eidē principatui subditis  
& de eorūde regū genealogiis & successionibus ac claris  
gestis : nec omnia particulatim tangemus . sed solū illu-  
striora . quilibet enim rex pro rerū occurrentiū magnitu-  
tudine & uarietate . unū expeteret uolumen . si cuncta cō-  
texeremus . Verum quia in occurrentibus aut recentibus  
rebus scribere : nō parū discriminis & difficultatis uerti  
solet . pro eo q̄ iuxta scribentū uarias passiones plerūq;  
uaria aliquando ficta narrantur . Nos ueritatē rerū ge-  
starū pro scuto sumētes . nec adulationibus : nec odiis uin-  
cemur . Sed prout ex ueridicis Hispanie annalibus carpere  
potuimus . & ab egregiis & omni exceptione dignis per-  
sonis ab illis presertim qui nōnullis ex narrandis rebus  
interfuere didicimus : rerum gestarū seriē describemus .  
absit enim ut ipsa historiarū noticia que ad eruendā ueri-  
tatē inuenta est : contra eandē ueritatē militet : Nam teste  
Isidoro . sapientes preterita hominū gesta ad institutionē  
presentiū historiis demandarunt que & si sūmis retro tē-  
poribus acciderūt : si tamen ueritate nituntur q̄ maxime  
nos dirigūt atq; quodā certo testimonio admonent que  
sequi : que rursus uitare debeamus . quosdam enim longe  
magis priscorū gesta mouēt : q̄ uisa recenter . ut enim in-  
quit Gregorius ex transacta priscorū hominū uita didi-  
cimus qualiter nos in subsequenti conuersari debeamus

& casiodorus instructus redditur animus ad futura quā-  
do preteritorū preclara gesta ad memoriā recolimus . hinc  
poeta ait preteriti ratio scire futura facit . Ea de re Cicero  
cū de oratore agit . historia inquit tēporū testis . est ac lux  
ueritatis : uita memorie : magistra uite . Incipiemus igitur  
ab Alfonso . x . filio gloriosi Fernandi . iii . de quo paulo  
ante egimus .

**C**apitulū . i . de Alfonso . x . filio Fernandi . iii . & de  
Violāta eius uxore & quomodo tēptauit aliā accipere  
uxorē : & de exitu eius rei & de eius nobili prole & de  
uirtutibus illius presertim de solertia in legibus cō-  
dendis .

**A**LFONSVS huius nominis . x . glorioso Fernādo  
. iii . patri eius in regnis successit āno domini Mil-  
lesimo . cclii . hic . lxxiii . rex fuit post Athanaricū . i . regē  
Gothorū . & . xxxvii . a Pelagio . i . rege post cladē hispa-  
nie . Regnauit autē . xxxii . annis duxit uxorē Violantā  
filiā Jacobi regis Aragonie . ex qua cū prole nō susciperet  
arbitrans defectū generandi in ea fore misit oratores ad  
regē Dacie petens in uxorē speciosissimā eius filiā dictā  
Cristianā . Ille uero ob celebritatē nominis Alfonsi regis  
filiā comitatā pluribus nobilibus suis ad eum transmisit  
& tandē Hispalim applicuerūt . Interim uero domina re-  
gina Violanta ex Alfonso concepit & peperit inclitā Be-  
ringuelā . postea dominā Guadalfaiare . Cū igitur Alfō-  
sus intelligeret filiā regis Dacie ab eo tātopere exoptatam  
aduentasse ingenti rubore & uerecūdia confusus est : nec  
sciebat quo nā modo tante leuitati cōsuleret : non tamen  
illius pudiciā attēptauit . sed sūmo studio remedia inq̄-  
rebat : quod Philippus frater eius conspiciens qui erat  
abbas Valisoleti & de caueis rubeis ac electus ecclesie his-  
palēn clericatu dimisso : obtulit se Cristianā ducere i uxo-  
rem : que res gratissima admodū fuit regi Alfōso : deditq;

*Opinor autē hystorie  
mentū fuisse nūcupa-  
tione regine . Violā tam  
nā p̄ priuilegijs istius  
regis Alfonsi honorā  
nūcupatur . era . m . cc . xl . ij .  
Et aduentū suū de aliquo  
ignorante . que tūto a  
d . Al . el . lo . por . d . Al .  
el . 8 . cūa muge . ja  
Leon . Enafesa . 7 . d . Al .  
el . 10 . no . re . no . h .  
el . 12 . 52 . 7 . d . Al .  
el . 8 . re . in . ab . n . a . n . o . 1209  
que . ex . la . l . r . a . que . ab .  
l . i . r . a .*

filii et filie huius regis  
 alfonsi. p. p. ordinem  
 . berniguela  
 . gualdualfane  
 . fernandus  
 . amans. qui rex subcessit  
 . iohannes  
 . iacobus  
 . petrus  
 . berengaria  
 . leonora  
 . beatrix q. genuit ex  
 concubina que fuit  
 uxor regis alfonsi p. p.  
 in g. d. h.

in dotē aluā & Valdecorneia & alia plurima castra & do-  
 minia . sic itaq; perniciosū huius facti inittū accomodato  
 fure reparatur . Alfonsus igitur Violantā plurimū dilexit  
 & genuit ex ea Fernandū primogenitū qui postea cōtra-  
 xit matrimoniū cū domina Blanca filia sancti Ludouici  
 regis France: ut inferius tangetur . obiit autē Fernāus  
 ipse uiuente patre . genuit deniq; idē Alfonsus alios fi-  
 lios Sanctū uidelicet qui postea regnauit : ac Iohannē &  
 Iacobū ac Petrū : Berengariā & Leonorā . Ex concubina  
 uero genuit Beatricē que fuit uxor Alfonsi regis Portu-  
 galie . Ex qua genuit Dionysium qui fuit rex Portugalie .  
 Iohannes uero secundo natus eiusdem Alfonsi regis  
 fuit ualde strenuus & animosus in armis : duxit uxorem  
 dominā Margaritā filiā magnifici marchionis motuffer-  
 rati : ex qua duos filios genuit : hic Iohannes preclara  
 bella gessit contra Mauros : plurimaq; castra & oppida  
 ab infideliū faucibus eripuit : toto tēpore huius Alfonsi  
 exulauit infans Henricus frater eius ut ait Cusentinus  
 quia eundē Alfonsū fratrē non satis honorabat nec unq;  
 manū regis ut moris est uoluit osculari : quare idē Hen-  
 ricus Rome senator effectus est fauentibus sibi quibusdā  
 nobilibus : Tandē fauēs Corradino contra Carolū regē  
 Sicilie ab eo in regno uictus est . Vt igitur ad Alfonsū  
 redeamus fuit hic princeps excelsi ac magni animi & ad  
 grandia mentē dedit : nā ueluti teste ysidoro : Moises le-  
 ges hebreis tradidit . Lycurgus Lacedemoniis : Solon  
 Atheniensibus . Romanis uero Numa Pompilius prout  
 a numinibus acceperat . Sic hic Alfonsus legibus con-  
 dendis deditissimus fuit . Nam conspiciens per diuersa  
 uolumina plurimorū principū & populorū leges disper-  
 sas fore : eadē curiositate qua olim romani ius est . Illi  
 enim Augustino teste post Romā conditā ab Atheniē-  
 sibus leges Solonis receperūt : quas tamē postq; accepere

meliores ac comodiores facere conati sunt . Idq; et de  
 legibus Lycurgi Lacedemonii ferūt : quis Lycurgus ipse  
 ex Appollinis auctoritate leges illas se instituisse finxerit  
 quod romani credere noluerunt . Qua de re leges ut ab  
 hominibus non a diis latas admiserunt : Nec aliter Alfō-  
 sus effectit . leges enim romanas in regnis suis legi fecit  
 licet minime eis subiiceretur . Demū ex omnibus summa  
 moderatione & ratione ac equitatis uibramine . septē li-  
 bros quos partitas uocant instituit & salubriter cōpilauit  
 in quibus sacratissime leges non solū ad causas hominū  
 decidendas : sed ad diuinū cultū dirigendū augendumq;  
 continentur . Deniq; idē Alfonsus rerū in orbe gestarū  
 librū accomodatissimū per sapientes scribi fecit : quē ge-  
 neralē historiā hispani appellant . Rursus hic Alfonsus  
 ad arma strenuo se uertens : regnū Murcie a Carthagine  
 noua usq; ad Chinchillā a sarracenis recuperauit : Mur-  
 ciāq; cristianis populauit : quā ciuitatē plurimū dilexit &  
 illa fidelissima ei fuit in aduersitatibus suis ut inferius  
 tangemus :

**C**apitulum . ii . de liberalitate huius regis Alfonsi &  
 mira ad calamitosos cōpassione & quomodo grandi  
 pecunia redemit imperatorē Cōstantinopolitān cap-  
 tuatū a Soldano Babilonie & de claris uictoriis eius  
 contra Mauros .

**P**LVRIMIS quidē uirtutibus Alfonsus predictus  
 fuit presertim liberalissimus munificus atq; magni-  
 ficentissimus erat . inter plurima igitur illius principis  
 magnifica gesta breui aliqua differemus . Cū enim apud  
 ciuitatē Burgē solennissimas nuptias celebraret Fernādo  
 dela cerda primogenito filio suo cum domina Blanca filia  
 sancti Ludouici regis Francorū interfuerunt inuitati ab  
 eodē Alfōso multi p̄icipes de maioribus orbis . uidelicet  
 Philippus primogenitus eiusdem sancti regis Ludouici

hic alfonsus . p. fecit septem libros  
 legū . q. castellan . septē uocant  
 partitas .

generalis historia hic alfonsi  
 copillata fuit .

qui postea regnauit in Francia . Rursus Eduardus etiã  
primogenitus Anglie qui nepos erat filius sororis Alfõsi  
Itẽ infans Petrus primogenitus Iacobi regis Aragonie  
Itẽ infans Sanctus frater eius . Itẽ Fredericus & Emanuel  
& Philippus infantes fratres Alfõsi . Item Sanctus ac  
Petrus & Iohannes infantes filii eiusdem regis Alfõsi  
eratq; tanta in ibi congregata nobilitas . quanta a multis  
seculis pacis tempore coadunata non reperitur . quibus  
principibus tam excelsa tanq; assidua parabat conuiuia  
ut excedere uideretur Cayum Caliculam & Vitellium . q  
ut ait Suetonius . prandia & cenas simul regibus pararunt  
adeo ut in una famosissima cena duo millia electissimorũ  
magnorũq; piscũ . & septẽ milia auũ siluestriũ in edulũ  
preparasset : hic Alfõsus Metellũ excessit qui ut aiunt fa-  
mosã imo infamẽ fecit cenã . cuius excessum difficilius est  
referre q̃ intelligere . Itaq; nõ facile credi posset quãta fuit  
Alfõsi industria in eisdẽ festis atq; cõuiuĩs : quãtus mini-  
strorũ ordo : quãta sedulitas obsequii : quanta urbanitas  
hospitis . ubi Alfõsi iussu uictualibus in foris dimissis .  
nullus erat custos ut quisq; quibus uellet frueretur . nu-  
mularii publice aderãt qui omnibus forẽsibus quas pe-  
tebant pecunias dabãt : & erãt alii deputati ut si quẽ male  
uestitũ uiderent Illico indumentis iam factis tegerent :  
ne diferendo negare uiderẽtur . festis uero finitis . incre-  
dibilia dona eisdẽ principibus cõtulit nec fuit quisq; ita  
minimus qui regis liberalitate fraudaretur . Vt igitur pau-  
cis agã . tãta fuit eius liberalitas ut quẽadmodũ de ro . po .  
Valerius ait sicut tantũ accepisse uix inuidiã uitare potuit :  
sicut tantũ tribuisse gloria carere nõ potuit . Ceterum eisdẽ  
nuptialibus festis durantibus allata est oportunitas ut  
alia Alfõsi regis excelsa magnificentia & ingens pietas  
toti orbi claresceret . Cum enim Imperator Constantino-  
politianus ob cristiani populi demerita a perfido magno

nota

nota

Soldano Babiloniẽ bello uictus & captus foret : & de  
cem milibus marcharum argenti eius relaxatio esset com-  
posita Imperatrix uxor eius Romanũ Pontificem arces-  
sivit qui partem tertiam redemptioni donauit : Rex de-  
niq; Franciẽ cristianissimus certam quotam itidem per-  
soluit : poscebat igitur ipsa Imperatrix ab eodem Alfõ-  
so cuius liberalitatem & uirtutes audierat ut sibi atq; tã-  
pio operi subueniret . Alfõsus igitur honorifice Impe-  
ratricem suscepit . & in regia aula unacũ regina consorte  
locauit : cumq; conspiceret redemptionem Imperatoris  
in longum protrahi . considerans illud Ambrosii . quia  
illa uera est liberalitas ut fratres ac proximos tuos non  
despicias : si eos in manibus hostium cecidisse cognoscas  
Quoniam melius est ut ipse subuenias : quibus pudor  
est ab aliis sumptus deprecari : aut alteri postulare substi-  
dium : attendens deniq; quia proprium est liberalis &  
magnifici libẽter ac cito facere quia teste Seneca . Duplex  
est benignitas . cui accedit celeritas : quare idem Alfõ-  
sus Imperatori simul & Imperatrici compatiens eam ad  
prandium cum regina fecit inuitari : illa uero uouisse as-  
seruit . nunq; ad mensam sedere : nisi liberato Imperatore  
pariter & marito . Rex igitur Alfõsus audito tam insi-  
gni facinore coniugalis fidei . et simul & infortunio totis  
uisceribus compatiens ad Imperatricem uerba fecit : ex-  
orans ut leta & consolata pranderet : pollicens infra decẽ  
dies totam argenti summam liberaliter numeraturum .  
Addidit deniq; uelle oratores ad Soldanum dẽmittere q̃  
Imperatricem incolumem conducerent & pro liberatio-  
ne instarent : igitur infra eundem terminum uniuersam  
argenti summã persoluit : Voluit tamẽ id quod ab Impe-  
ratrice sumopere petiit . Vt Romano pontifici atq; regi  
Franciẽ quicquid ab eis exegerat illico restitueret : quod  
& nobilis Imperatrix effectualiter impleuit . Extollenda

certe & perpetuis laudibus consecranda est huius Prin-  
cipis liberalitas . quę enī excelsior magnitudo animi esse  
potest : q̄ magnum Principem a misera magni Principis  
seruitute abducere : & tantam pecuniam contemnere ut  
tantum principem redimeret : Nec enim fratrem & pro-  
ximum licet per multa terrarum spacia remotum atq; in-  
cognitum neglexit : quia ut inquit Gregorius : Vera cō-  
passio diuidi locis nō potest : & si corpore longe disun-  
gitur : mēte tamē quę diligit habet : Hic Alfōsus q̄m diu  
humilis fuit uictor extitit : quia scriptum est : uir humilis  
loquetur uictorias . Cum uero se supra se extulit & aro-  
gantiam induit : infelices successus expertus est . Huius  
enim regis temporibus Rex Granate munitus auxilio  
Maurorum Africę . rupta treuga quam cum Rege Al-  
fonso pepigerat : plurima castra regni Murcię ui obtinuit  
deinde obsedit ciuitatem de Xericio Imbethica & occu-  
para ciuitate arcem diuersis machinis debellabat : quam  
nobilis uir Garcias Gometii Carrillo custodiebat : dirup-  
tis igitur muris interfectisq; custodibus : solus Castella-  
nus mansit : qui ultra humanas uires non dixerim se . sed  
duo parua mētia quę intacta restabant . custodiebat . fe-  
citq; grandem stragem in Arabes . quod Rex Granate  
cōspiciens ne interficeretur sed uiuus omnino caperetur  
districtē p̄cepit quodq; ut facilius explerent : curuatis  
ferris eum traherent : qui carnes trahi undiq; maluit q̄  
uiuus capi : tādē amplius agere non ualens captiuatus  
est . Quem rex Granate ob eius ingentem fidem liben-  
ter cōspexit . eumq; de illatis uulneribus sollicite curatum  
incolumem Regi Alfonso transmisit . Superauit profe-  
cto hic Gomecius duorum brutorum cōstantiam in ob-  
sisione Mutinēses . Rursus nec illi par fuit L. Antonius  
Peruse & Q. Cicero . qui obsessi ī Gallia fortissime obsi-  
dionem tulerunt . nec ipsi Cretenes pares fuere Gomecio

qui in obsisione Metelli ad ultimam penuriā compulsi  
iumentorum urina sitim sedauerunt . Sed Gomecius no-  
ster Saguntinos nostros imitatus rores noctis ob aque  
defectum lambebat Numantinorum quoq; fidem emu-  
latus est . qui a Scipione obsessi ob uictualium defectum  
humanis carnibus pascebantur nec aliter egeruntur Ca-  
laguritani . q̄ a Pompeio circumsepti uxores & filios de-  
uorarunt . Sic & Aquilegienses qui sub duce Menofilo  
obsessi . a Maximino pro neruis funes ex capillis matro-  
narum ad arcū & balistarū usum fecere . idq; teste L. uiuo  
Romę actum comperimus : quo euenit ut ueneri calue  
templum a Senatu constitueretur .

Capitulum iiii. quomodo Alfonsus . x. recupera-  
uit oppida de Niebla & del Algarbe & quomo-  
do incōsulte liberauit regnum Portugalię ab eo  
tributo quo regibus castelle tenebatur & de scan-  
dalis propterea subortis

**A**LFONSVS itaq; . x. de quo sermo est . in regni sui  
incipiis oppidum de Niebla in Vādalia per Sarra-  
cenos diu occupatum mensibus decem obsedit .  
illudq; machinis continuo debellauit . Occurrit tamen in  
castris suis innumera quędam muscarū plaga quę man-  
ducare homines non sinebāt : quin & illas unacum cibis  
commanducarent : Ex qua re omnes fere de castris uen-  
tris fluxum quem dissinteriam uocant incurrerunt . plu-  
rimiq; moriebātur : Cū barones & milites regi suaderēt  
ut ab obsisione discederet . ille tamen perseuerandum di-  
xit . in re incepta ut alter Ioab in obsisione Rabba : qui  
ut scriptura sacra testatur . suorum suasionibus nō acqui-  
euit . donec ciuitas licet cum suorum incomodo caperetur  
Sciebat enim quia ut Hieronimus ait absq; perseuerātia

nec qui pugnat uictoriam. nec uictor palmam triumph  
assequitur. Vix itaq; Alfonsus uerba expleuerat: illico  
duo monachi ad Regem accesserunt. monentes ad perse  
uerantiam obsidionis. quoniam Mauri uictualibus car  
rebant. muri deniq; rupti erant. plagā uero muscarū pol  
licebantur cessare. si eorum consilio Rex annueret: per  
suaserunt enim regi ut publica banna acclamarentur: ut  
quisquis certam muscarū summam ad quosdam puteos  
prope castra afferret duos turonenses argenteos pro sa  
lario obtineret. qua industria euenit. infra biduum tribus  
profundis puteis muscarum spurcitiis repletis: plaga  
muscalis simul & dissenterte morbus penitus cessarent:  
qua re a Sarracenis cognita. non modo Regi oppidum  
dedere. sed & alia castra & oppida ad comitatū Algarbi  
spectantia præserti Gibraleon. Huélua. mora castro Ma  
rin. & q̄plura alia: post predicta uero. Hic Alfonsus  
quandam filiam bastardam uxorem dedit Alfonso regi  
Portugalie. cui dotis gratia castra & patriam de Algar  
be quam pauloante a Mauris euicerat liberaliter assigna  
uit. Ex quo tēpore Reges Portugalie. Algarbi Reges  
sefe intitularunt. Predictus igitur Alfonsus Rex Portu  
galie ex eadem Alfonsi filia genuit Dyonisium. Hic fa  
ctus adolescens cum nobilissime indolis ualde prudens  
atq; decorus foret. Regem Alfonsum auum suum apud  
Hispalim uisitauit. cui enixe & pro singulari munificen  
cie dono postulauit quatenus regnū Portugalie digna  
retur ab eo tributo liberare quo Regibus Castelle & Le  
gionis tenebatur: uidelicet ut ad eorum curias Reges  
uocati accederent. & demum trecentos Milites contra  
Mauros requisiti mittere astringerentur: Rex uero Al  
fonsus & si rem difficilem conspiceret. paululum substitit.  
Sequitus tamen cuiusdam militis consiliū: ut alter Amō  
filii Dauid qui consilio Ionadab rem fecit sibi & populo

damnosam. ut erat magnificentissimus nepoti cū suo. nec  
minus tocius regni discrimine complacere decreuit. Res  
igitur ad consilium deducta est. Cum itaq; egregius &  
nobilis uir Nūnius de Lara quid sibi uideretur dicere  
moneretur: dignū est inquit. Rex ut plurima huic cla  
rissimo nepoti tuo beneficia conferas: id enim natura. id  
tuorum suorumq; ātūa nobilitas expostulat. & tibi in  
nata profusa liberalitas. Verum ut regnum Portugalie  
ab hoc tributo non tam persone tue quam substantie re  
gnorum tuorū debito. tam facile liberet. neq; decere nec  
te id facere posse uideo. Alfonsus igitur Rex qui iā rem  
animo conceperat. contra Nunnium uerba non satis de  
centia indignatus protulit: eumq; odio habuit. sicut Se  
dechias Rex Hieremiam odiuit. pro eo q̄ rem ingratiā  
sed ueram & utilem ei dixerat. Alfonsus igitur ceteros  
efflagitat illi uero quo Regis uoluntas tenderet conspi  
cientes. Regem nepoti complacere debere. consulebant.  
quod & Rex sine mora expleuit. Nunnium uero ea hora  
nec petita nec obtenta Regis licentia discessit. fuit enim  
res ipsa maioribus regni ingratiā ne dixerim incom  
modissima: quippe quę unam præcipuam causam futuris  
magnisq; dissidiis attulit. nō enim paulo post Philippus  
infans frater Regis. & Nunnium de Lara predictus. ac  
Lupus Didaci de Haro. & Stephanus Fernandi de Ga  
licia. Fernandus item Roderici de Castro ac Ximendus  
Roderici dominus delos Cameros & Aluarus Didaci  
de Asturias. ac Lupus de Mendoga. plurimiq; alii Ba  
rones ultra numerum trium milium se a naturalitate &  
fide simul & obedientia Alfonsi Regis expediuerūt. eāq;  
ei subtraxerunt. ad quos placandos cum Rex Alfonsus  
quosdam mitteret causamq; discessus quererent. dixerunt  
illud Micheę prophete Volimus restaurare regnum. &  
restituere sicut erat āte. Ad Regē itaq; granate accesserūt

bellumq; contra Alonsum Regem acerbissimum gesserunt. non sine maximis cladibus quod non paruo tempore durauit. Nec ab re. nã Hieremias propheta pestilentes uocat. eos principes qui minuunt ciuitatis & regni iura quare de eis ait. luxit terra & infirmata est pulchritudo populi. quia principes trãsgressi sunt leges patrum & ius mutauerunt. dissipauerunt pactum: propter hoc maledictio uorabit terram. Longe aliter dux & princeps Machabeorum effect: de quo scriptura ait quia dilectissimus & honoratissimus a populo fuit quia dilatauit gloriam regni sui. Quare dilatatus est honor eius & fines gentis suę.

Capitulum .iiii. quomodo hic Alonsus .x. fuit electus Imperator Almanie & de infelici exitu eius rei. & de discordia inter Sãctum Ludouicum Regem France & eundem Alonsum super iure regni & de pace secuta

**S** Vamq; igitur hic Alonsus .x. ob eius sagax ingenium & ingentem liberalitatem & ad omnes munificentiam per totum fere orbem cõmendatissimus esset. Viciis tamen non caruit. Fuit enim nõ tam magnam quam superbi elatiq; animi arrogans plurimum & quadam sui sensus singularitate confusus. Demum egregiorum operũ emulator erat. nec enim modo maxima queq; agredi conabatur. & illorum erat auidus. sed potius inuidus uidebatur. quicquid enĩ pulchri quicquid memoriam dignum. a quouis gestum cernebat. acerrime debebat ab eo gestum non fuisse aut efficit non potuisse: Imitatus Iulium Cæsarem ut Suetonius refert. qui cum orbẽ circueus gades Hispanie aduenisset ibiq; Alexandri imaginẽ uidisset. ingemuit suamq; ignauiam detestãs. quod nihil

a se memorabile esset actum. ea etate. qua alexander orbẽ subiecerat. Et ut paucis agamus tam cupidus glorię fuit Alonsus ut aliquando glorię suę. ut ita dixerim indignaretur: si alius quouis modo eius particeps erat. plerumq; enim duces ac capitaneos suos uictorias insignes obtinuisse dolebat. Imitatus Alexandrum magnum quem Quintus Curcius recolat: qui audiens agis Regem Lacedemoniorum rebellantem. Cum postea Antipater eius nomine illũ uicisset. hostes quidem suos uictos fore gauisus est: sed Antipatrum uicisse tacitus indignabatur. suę glorię detractum arbitrans quicquid accreuisset aliene: Ceterum Alonsus de se supra se plerumq; presu-mebat & non nulla non satis deliberate temptauit. Est enim ut inquit Seneca prudentis Principis. quãta sit res concupita discernere. & non cito facilia iudicare. que optat. atq; in magnis dubiisq; rebus. non diffinire. sed suspensam tenere sententiam. Nam Alonsus ipse ab aliqua parte electorum imperii Romanorum Imperator electus est. Quamq; in discordia. Tandem cum re indigesta nec magnitudine eius pensata. ad imperium suscipiendum pergeret. cognita eius elatione imperii ne dixerim cõmatione. sed nec possessione potitus est. licet ut quidã referunt callide actum est. ut occasione uitandi scismatis in imperio Romani Pontificis iussu iuri imperii resignare uisus esset. idq; egit apud Belicardum prope Auinionem sic non nullos duces sub Aureliano per ambitionem imprudenter ad imperium orbis aspirasse legimus nec ad concupitam potestatem deuenere. sed penas ambitus luebant. Fuit deniq; Alonsus & in ceteris rebus infortunatissimus. Nam rediens in Hispaniã non paruas perpeffus est persecutiones. reperit enim plurimas funestas nouitates primo inuenit fore mortuum Fernandum eius primogenitum filium. Reperit etiam Reges Granate

& Belamarini dictū a Benyncaf magnas intulisse clades in Vandalia & Bethica. ubi celi fuerunt Sancus infans Aragonie & Archiepiscopus Toletanus. Verum cū cognouisset Sancum filium eius secundo natum post Fernandi primogeniti mortem uiriliter & strenue ac summa cum prudentia & dexteritate patriam ab infidelibus defendisse illosq; a Bethica expulisse. obtinuit q̄ omnes status regni Sancum predictum in primogenitum iurarēt & reciperent. non obstante q̄ ante eius ad imperium discessum Fernandus primogenitus fuerat iuratus & post illum Alfonus dela cerda eius filius: Aiunt tamen non nulli Sancum præter omnem Alfonsi uoluntatem ad primo genituram fuisse assumptum. quinimo asserunt eundem Sancum Alfonsum eius patrem ex imperio uenientem ad regni gubernationem non admisisse. ut inferius tangemus. Hic Rursus Alfonso licet strenuus in armis fuerit nō tamē felix. suo licet tēpore aliqua pars regni Murcie regno Castelle cessit: Sed ut quorūdam est opinio. id a patre inclitissimo Fernando effectum fuisse. Rursus hic Alfonso non caruit uicio crudelitatis sed & ingratitude quosdā enim nobiles sibi fidissimos. emulorum sugillatione occidi iussit: Huius deniq; Alfonsi tempore nō parua orta est discordia inter Sanctum Ludouicum Regem Francie & eundem Alfonsum Regem Castelle. Ludouicus enim filius erat ut diximus domine Blance primogenite Alfonsi. viii. Regis Castelle. Ex cuius successionē regna sibi debere pretendebat. Nam Rex Fernandus. iiii. pater eiusdem Alfonsi filius erat Domine Beringuele filie secundo nate Alfonsi viii. predicti. Sed ad sedandam tam pestiferam discordiam matrimonium contractum fuerat inter Fernandum de Lacerda primogenitum huius Alfonsi. x. <sup>et</sup> Dominam Blancam filiam Sancti Regis Ludouici. Ex qua idem Fernandus genuit

Regni castelle. p̄ca  
bar ad alfonsi dela cerda  
nepotē ex fr̄e alfonsi. Regis  
filio.

Alfonsum & Fernandum dela cerda neuter tamen in regno successit. Sed Sancus secundo natus eiusdem Alfonsi. x. quem Alfonso ipse in Regem sibiq; omnes de Regno iurare obtinuit. Cum tamen ad eum regna minime ut aiunt spectabant sed ad predictum infantem Fernandum dictum dela cerda primogenitum Alfonsi etiā primigeniti. Huius Alfonsi. x. nepotem Sancti Ludouici ex filia ut diximus.

Capitulum quintū Quare iste Alfonso. x. dictus est astrologus & quomodo arroganter opera dei dixit melius fieri posse & qualiter fuit diuinitus correptus & de infortuniis & in comodis quę ex ea causa passus est & de ceteris incidentiis tempore suo

**N** Ec solum hic Alfonso. x. nominis sui gloriam in legibus condendis in effundendis diuitiis ceterisq; magnificis gestis ampliare contentus est: sed aut arroganter aut quia natura ad id eum impellebat. Astronomia delectabatur. Quare & astrologus appellatus est. cuius nomine nescio an sapiētia tabule Alfonsine & alie astrologice considerationes compilate sunt. & sub eius regio nomine lustrantur: Rursus Alfonso appetitor erat laudum. sed rebus ipsis magnifice gestis. potius q̄ adulatoriis sermonibus letabatur. Cum enim pro adipiscendo imperio ut diximus in Almanniam pergeret: apud Narbonam quendam eloquentissimum oratorem orationem de eius laudibus habere desiderantē perorare prohibuit. dicens exornatas uerbis laudes ad Principes adulationis aut metus fuisse suspectas. addens talia laudum preconia non nisi mortuis qui illustra egerunt debentur. cum scriptum sit. lauda post mortem magnifica

post consumationem : Imitatus Poscenium nigrum im-  
peratorem . qui ut Helius sparctanus in eius uita ait . cū  
quidam eximius orator qua die Poscennius Imperator  
creatus est . Panigericum laudum suarum recitare uellet .  
dixit scribe laudes Marii uel Hannibalis aut cuiuscunq;  
ducis optimi uita functi . & dic quid ille egerit . ut illum  
nos imitemur . Nam uiuentē laudare . irrisio est . maxime  
Imperatores a quibus beneficia sperantur . Rursus facile est  
eos ad celos usq; attollere & diuina de eis scribere . qui  
proscribere aut necare possunt . Hic Alfonsus ut tradūt  
Hispanorū annalia . diuina opera quę perfectissima sunt .  
& cum summa sapientia pondere numero & mensura  
creata iudicare quippe & emendare conatus est : ore enī  
blasphemo dicebat palam si a principio creationis hu-  
mane dei altissimi consilio interfuisset . non nulla melius  
ordinatusq; cōdita fuisse . o uana o funesta o superba atq;  
inutilia uerba . non sic Dauid sentiebat . dicens mirabilia  
opera tua domine & quis cognoscet nimis : & iterum q̄  
magnificata sunt opera tua domine . omnia in sapientia  
fecisti . & sapiens omnia opera dei bona . nec est qui addat  
Nam & redemptoris testimonio ipse Salamon cum tota  
sapientia sua . qui cūcta ab Isopo usq; ad cedrum perscru-  
tatus est . minimum dei opus nec intelligere & longe mi-  
nus iudicare est ausus . inquit Cum me ueterem ad co-  
gitandum opera dei . uidi esse afflictionem spiritus & ua-  
nitatem . cum non possit homo illa explicare sermone &  
iterū idem sapiens . plurima inquit sunt uerba hominum  
multamq; in disputando uanitatem habentia . sed & alibi  
idem sapiens stolidi inquit hominis est intelligere uiam  
suam : quanto ergo stolidior qui opera dei non modo  
intelligere . sed emendare conatur : Hinc Apostolus su-  
perbiam inquit in tuo sensu nunq̄ dominari permittas :  
hic igitur princeps de suo sensu cōfides . hęc arrogatissima

uana atq; superba uerba sepe repetebat . sed non caruerūt  
diuina ultione . Accidit enim q̄ miles quidam dictus  
Petrus Martini de Pampliega deum timens . instructor  
& curam gerens infantis Manuelis . uidit in somniis  
uisionem quendam pulchrum aspectu hominem ange-  
lum uidelicet albis indutum ei dicentem latam esse in  
diuino Consistorio contra Regem Alfonsum sententiam  
ut exheredatus moriatur sed & crudeli morte . nisi peni-  
teat . Miles uero de uisione perterritus . causam quesuit  
cui blasphemiam inquit angelus Alfonsi uanamq; teme-  
ritatem diuina opera corrigere molientis id meruisse .  
Monuit ergo eundem militem ut ad Regem accederet .  
eumq; ad penitētiā hortaretur . miles uero celeri gressu  
Regem apud Burgis commorantem adiit . cui cum tre-  
more uisionem retulit . atq; ad retractandum . quę tam  
impie dixerat penitendumq; summopere monuit . Rex  
uero qui iam preualuerat in uanitate sua . militem derri-  
dens a se expulit . Iterum uerba illa sacrilega repetiit . Si  
tempore creationis humane interfuisset plurima melius  
ordinari potuisset . Cumq; post paucos dies Rex apud  
Segobiam moram traheret . quidam heremita uite san-  
ctissime . eandem reuelationem habuit . Regem igitur ac-  
cessit monetq; ut de peccatis suis presertim tam damnatis  
sacrilegisq; uerbis penitentiam agat . alias sentiret ultio-  
nem . & quia scriptum est in uanitate cordis sui compre-  
henditur peccator . Rex ipse Alfonsus ut alter Senache-  
rib in blasphemia prestitit & ut alter Nabuchodonosor .  
confirmatus est ad superbiam . quare testante scriptura  
Cecidit de solio suo & gloria eius ablata est . Heremitam  
igitur Rex toruo iratoq; uultu contempsit . & ut insipi-  
entem abire iussit . Iterum uerba illa nefanda repetens  
Holofernem imitatus achior increpantem . quia soli deo  
potentiam attribuebat . Ea igitur nocte misit deus tam

horribiles & insolitas tempestates & spiritus procellarū.  
tot deniq; tonitrua tot fulgura. tot coruscationes & ful-  
mina ut celum cadere putaretur: sed & in cubiculo regis  
faginata fulminea uestes Regis atq; Regine comburens.  
Rex uero attonitus. uix loqui ualens. cubicularios custo-  
desq; monet. ut illico heremitam illum ad se deferāt. Ve-  
rum tanta erat tempestas ut nullus palacium exire uale-  
ret. ut citius tamen ualuerunt. heremitam adducunt. quē  
ut Rex uidit prociens ad pedes eius. Ego inquit sum  
qui peccaui. heremita uero illud ecclesiasticū imprimis ad  
eum ait. homo. accusaris fabula uana & audacia cordis  
tui. & iterum quis posuit in uisceribus tuis sapientiam:  
nunquid consiliarius altissimi tu es: o utinam Rex me-  
mor fuisses uerba Regis sapientissimi Salomonis. uani-  
tatem & uerba mendacii aliena fac a me. His igitur uer-  
bis Rex ipse simul & metu instantis mortis cum magno  
animi merore eidē heremite cōfessus est & publice uerba  
nephanda retractauit: Cum itaq; lacrimis plurimis pe-  
ctus conterebat. incipiebat cessare tempestas: quinimmo  
quanto artius dolebat. tanto tranquilior serenitas cerne-  
batur. nec ipse a terra oculos leuauit. quousq; plene pro-  
cellosa rabies conquiesceret. Itaq; meruit humilitate con-  
sequi. quod superba sui presumptione demeruerat. deinde  
uero uitam mutauit in melius. Verum tamen ut quidā  
asserunt. ex ea & aliis causis regno in uita exhereditatus  
est. a filio. a quo ueniens de infelici conquesta imperii nō  
est admissus. ciuitas tamen Murcię quam ille a Sarrace-  
nis euicerat. nunq; ab eius obediā discessit. ob quā cau-  
sam Alfonso cum apud Hispalim moreretur cor suum  
euiscerari iussit & ad Murciam deferri sepeliriq; in ec-  
clesia Sancte Marie per eum constructa: concedens ci-  
uitati prouilegium. ut in signū singularis fidelitatis septē  
coronas in armis & insigniis defferret: Hic Alfonso

obediencia

postq; dicta uerba nephāda protulerat. infortunatissimus  
fuit. quippe qui pro eius arrogantia imperium ut aiunt  
ad quod electus fuerat. perdidit. Adde quia cum rediret  
plurima infortunia passus est ut prediximus. Nam Sar-  
raceni plurima bella uicerunt atq; interfecerunt Sancum  
infantem Aragonie. nec nō Archiepiscopum Toletanū  
Nunnium de Lara. & plurimos nobiles & barones reg-  
ni: Deniq; obiit Fernandus dela cerda filius eius pri-  
mogenitus. & licet ut diximus filium relinqueret. tamen  
Sancus secundo natus regni sceptrum eodem Alfonso  
uiuente ut ferunt occupauit. nec eum uenientem admisit.  
sed apud Hispalim regno priuatus diē clausit extremū.  
Huius Alfonsi. x. tēporibus prefuit Romane sedi Alex-  
ander quartus natione Campanus. de ordine fratrum mi-  
norum. qui in publico Consistorio comburi fecit. quendā  
libellum inter cetera continentem religiosos pauperes de  
elemosinis uiuentes non fore in statu saluationis. condē-  
nauitq; dictum libellum & auctorem eius uidelicet fratrem  
Guillmum de sancto amore: Rursus idem Pontifex aliū  
libellum cōdemnauit. & comburi fecit in quo asserbatur  
legem euangelii neminem ad perfectum ducere. sed legē  
spiritus asserbat deniq; legem euangelii sic se habere ad  
legem spiritus. sicut legem ueterem ad legem gratię: ad-  
debat deniq; legem Crusti finiēdā anno domini .m. cclx.  
quo tempore lex spiritus subintrare debebat. quę siquidē  
pestifera heresis ex uerbis. Io. Ioachim originem trahebat  
& non paucos illis diebus habuit sectatores post eūdem  
Alexandrum prefuit successiue Urbanus quartus natio-  
ne Gallicus. quo mortuo sedit Clemens natione Prouin-  
cialis & Rursus Gregorius decimus Lombardus & In-  
nocencius quintus Burgūsus. & Adrianus quintus Ge-  
benen: & Iohannes .xxi. natione Hispanus. & Nicolaus  
iii. Romanus. & Martinus .iiii. Italicus. In Romano

omissit antioch qm  
nunc de Lara rediit  
m patim. qui  
cum aliis gematim  
refugerunt

sum corrigi

uero imperio sedit predictus Eredericus . quo defuncto circa partes Basilee . electus est predictus Radulphus quam electionem . Gregorius Papa quartus in fauorem Passagii terre sancte . ad quod plurimi anelabant approbavit : ad cuius instantiam idem Radulphus crucem suscepit . transmarinam . imperauit autem annis . xviii . absque imperiali diademate

Capitulum sextum de Sancto . iiii . filio Alfonsi xxxvii . Rege post Pelagium & de uirtutibus & uictoriis eius . & quomodo recuperauit a Mauris Tarifam & alia loca & qualiter Alfonsum patrem uenientem de imperio non admittit ad Regnum .

**S**ancus huius nominis quartus Alfonso huius nominis decimo patri suo in regnis successit anno domini Millemoducentesimo octuagesimo quarto . Renauit autem . lxxxiiii . loco post Athanaricum primum Regem Gothorum . & . xxxvii . post Pelagium primum Regem post Hispanie cladem . regnauit annis . xi . Obtinuit igitur regnum Sancus excluso licet defuncto Alfonso dela cerda nepote predicti Alfonsi . ex Fernando primogenito pre mortuo . dum ad imperium pergeret qui siquidem Alfonsi nepos & filius primogeniti eidem Sancto preferendus omnium iudicio uidebatur nihilominus aut fortuna sua aut populorum consensu uel ut creditur eodem Alfonso propter Sancii uirtutes & ingentia merita id uolente & procurante ut supra diximus : uel ita deo disponente . qui regna transfert atque concedit pro sua ineffabili prouidentia . Idem Sancus regnorum suscepit sceptrum . regnauit autem . xi . annis . Hic duxit uxorem dominam Mariam filiam infantis Alfonsi dicti de Molina

fratris gloriosissimi Fernandi . iiii . Ex qua domina Maria genuit Fernandum . iiii . post regnantem . Petrum . & Philippum . & Henricum qui fuit mutus . Hic Sancus strenuus & animosus fuit . preclaraque bella contra Machometes confecit . eosque sepe uicit . ac plurima castra & oppida sue ditioni subiecit : inter cetera cum magna perseuerantia & longa obsidione insigne oppidum Tarifam a Mauris feliciter recuperauit . Sed & ultra alias preclaras eius uictorias Regem de fec . Machometem dictum a Benyucaf singulari uirtute prostrauit ille enim maximam classem ut transiret in Hispaniam parauerat . contra quem Sancus Rex transmisit nobilem uirum Benedictum gachariam Almirandum suum : qui uniuersam classem obtinuit . & ceteris nauigijs combustis terdecim galeas mixtas Sarracenis armis & equis ad nostra littora inuolumis deduxit . fugato a Benyucaf Rege Maurorum . quem nobilis Almiradus insequutus usque ad littora Africana dicta Tingitana . Hic Sancus patrem Alfonsum parum glorie ex imperio reportantem & inde redeuntem ad regni sceptrum non admisit . Quare ut putatur non diutius regnauit ut in se experiretur . id quod Ruben in patrem peccans passus est . cui Iacob pater ait effusus sis sicut aqua nec crescas quia maculasti statum patris tui . & rursus Absolonem imitatus est non tam in regni ambitione quam sceleris punitione qui Dauid patrem e regno pellere temptauit . sed infelix fuit eius . conatus . dum occubuit insolita morte . Nec Sancus ipse primus in orbe fuit qui patrem regnandi gratia . a Principatu pelleret . Cum Darium interfectum legamus a filio Artabano ut citius regnaret . Sed & alius Darius cum a xerse patre indulgentissimo Rex esset factus . tamen duobus ei fratribus assistentibus in patrem conspirauit : ut regno priuaret : cuius sceleris penas luit . Rursus Tullia Tarquiniam

omissus

superbi uxor. patrem Seruium Tullium occidit super cuius cadauer Carpentum inferri iussit. ut sibi & marito Romanę urbis regnum accresceret deniq; si poëta credimus Iupiter Saturno patrem regno expulit.

Capitulum septimum de quibusdam crudelitibus Sancii & de bellis & de scādalis ex ea causa sequutis & de singulari fidelitate cuiusdam nobilis obsessi in Tarifa qui passus est filium interfici. ne arcem assignaret & de eiusdē Sancii obitu

**S** Ancius .iiii. de quo sermo est. plurimis uirtutibus polluit. quę Reges non mediocriter ornant. precipue tamen in bellis discipline militaris fuit seuerissimus custoditor. sepe enim pro parua inobedientia milites uirgis cęsit manus amputauit: inobedientesq; in medijs castris securi iussit percuti. non nunq; propria manu cecidit: Nam cum contra Sarracenos bellum gereret orta semel seditione & tumultu in exercitu cum per alios sedari nō posset: processit Rex Sancius nudus sola indutus camisia ac se in medio suorum inuicē pugnantium iniect: dicens o strenui milites. Vbi est fides uestra nō in uestros commilitones. sed in me gladios figite qui uos huc adduxi: ac cum ab armis non cessassent. ille inermis ut erat arrepta lancea duos percussit milites. qui principes intumultu uidebantur. dicens aut Sarracenos. uestros hostes aut me percutite qui uos percussi: nec hodie eiusdem infidelibus tantam detis gloriam & uobis ipsis tam funestam ignominiam ut gladijs uestris non hostibus pereatis tunc omnes aut metu aut pudore aut ab armis abstinerunt: Nec parum regii animi magnitudo extollenda. sed admiranda est. quę eo tempore exigebat obedientiam. ubi obedientia non est. & inter distantes

gladios Rex ipse milites ferri ausus est. ubi milites Reges suos ferre audent. Imitatus Auidium Cassium Imperatorem de quo Volcacus Galicanus pulchre ait. Cū enim in eius exercitu grauis seditio orta esset ille rustico sagulo tectus. processit. dicens percutite me si audetis. dū tamen disciplinam militarem nō deseratis. quo uiso cunctis ab armis quiescentibus. meruit timeri. quia non timuit: quę res tantum militaris obediētie Romanis addidit tantumq; hostibus timorem. iniect ut pacem ab Imperatore peterent: Sancius itaq; Rex difficile putabat Principem uincere posse nisi a suis militibus timeatur. Sēper enī in ore gerebat illud de arce ducis Lece demiorum ut recolat Iulius Frontinus Imperatorem aut ducē exercitus. potius timendum esse q̄ hostem: Hinc Marcus Cato dicebat. seditionem in exercitu aut inobedientiam: paucorum pena grauius puniendā fore: Sic Appius Claudius ac Fabius Rutilius sic & Iulius Cęsar sepe egerunt. qui orta seditione inter milites. paucis percussis castra pacasse & fidem militum reparasse referuntur: sed ad Sancium redeuntē a quibusdam uicijs nō abstinuit: fuit enim iracundus pariter & seuus & ut cętera omittamus apud Pacensem ciuitatem una die quatuor milia ciuium inhumaniter & repentino impetu iussit occidi: pro eo qd̄ ciues ipsē eiusdem Sancii timore alios ciues eorum hostes ex ciuitate expulerunt. & quosdam trucidauerunt. Timentes igitur ne Rex in eos seuiret. Alfonso del Cerda predictum eiusdem Sancii ex fratre nepotem uite saluande gratia. in Regem erexerant: Rursus aliam nō mediocrem: addidit seuiam. Cum enim apud oppidum de Alfaro moram traheret: celeri iudicio & irato ac turbato animo pariter & uultu occidi iussit nobilem uirum Lupum comitem & dominum Vigaie: Captiua. uit deniq; infantem Iohannem fratrem suum. quibus ex

Alfonso del Cerda  
exercitus Regis

causis maxime clades sequute sunt : Nam Didacus filius  
eiusdem Lupi comitis & plurimi nobiles & barones et  
& dicto Iohanni fauentes . ad Iacobum Regem Arago-  
nie confugerunt : apud quem obtinuerunt | ut relaxaret  
Alfonsum dela Cerda filium Fernandi primogeniti Al-  
fonsi .x. quem in uinculis tenebat de quo sub eodē Al-  
fonso decimo egimus quibus Rex Aragonie annuit .  
Alfonsum igitur dela cerda assumpto titulo regio Castelle  
regnum armata manu ingressus est . quibus Sancus oc-  
currit & bella grauissima sequuta sunt durauitq; dissidiū  
tribus annis . tandē matrimonio pacatū est : Nam idē  
Iacobus Rex Aragonie Helisabet filiam huius Sancio  
de quo agimus duxit uxorem : Iohannes uero predictus  
frater Sancii Regis ab eo lesus . cum se a uinculis liberū  
conspexit ad uindictam infeliciter properabat . Nā Vlis-  
bonam clam petiit indeq; nauigio transfretat in Affricā  
& Abeniacob Machometum Regem Bellamarini ac-  
cessit . a quo honorifice receptus est cui suavit Iohannes .  
ut si gentes & classē ei cōcederet facile esset oppidum de  
Tarifa assignaret . quod pauloante Rex Sācius eius fra-  
ter euicerat : concessit igitur et abenyucas quinque milia eq-  
uum & magnam peditum copiam . applicantes igitur ad  
littora nostra oppidum predictum Tarifam obsederunt .  
cuius custodiā gerebat nobilis Alfonso Petri de Gu-  
man . Quare decreuerunt oppidum expugnare quod sex  
continuis mensibus . machinis & omni artificio debel-  
labant . cum itaq; infans ipse Iohannes & alius infans  
Sarracenus frater abenyucas uiderent Alfonso Petri &  
& obsessorum constantiam . nuncios misere ad eos offe-  
rentes pacem . si certam pecunie summam persoluerent |  
ex thesauro Alfonso quem inibi esse putabant . auditis itaq;  
legatis obsessi omnes quasi uir unus & uno ore dixerūt .  
dicite his qui uos miserūt turpe admodū esse insignibus

Sancii

Alfonso Petri  
de Guman

Ducibus paratam uictoriam pecunia uēdere . nec minus  
turpe est fortibus uiris libertatem suam p̄cio cōparare :  
quibus auditis uerbis . Iohannes infans ait ad Sarrace-  
nos . nosco ego homines . nec p̄ce nec p̄cio flectentur .  
Imitati sunt Alfonso Petri & sui Priscos illos Hispanos  
non minoris fidei & uirtutis uiros . quos cum apud Ci-  
minium sic tunc appellatam ciuitatem Lusitanie . brutus  
consul Romanus lōga obsidione afflixisset . ipsiq; obsessi  
pertinaciter arma retinerent . temptata redemptione per  
Bruti legatos . illi responderunt ferrum sibi a maioribus  
relictum esse quo urbem suam tuerentur non aurū . quo  
libertatem ab auaro Imperatore emerent : Cum igitur  
nec sit Iohannes infans & Sarraceni obsidentes profice-  
rent : opus est inquit . Iohannes sanguine ut Alfonso  
Petri uincamus : Manebat enim filius Alfonso Castel-  
lani eo tempore in eiusdem Iohannis obsidentis seruitio  
missis igitur nunciis ad Alfonso Petri ut oppidū simul  
& arcem Iohanni assignaret . alias filium iugularet Alfo-  
sus ipse fidei & probitatis magisq; uite filii sollicitus imi-  
tatusq; Aulum Fuluium Romanū preclarissimum uirū  
ad eos qui uenerāt uerba faciens : dicite inquit mittenti  
uos quia non Iohanni aduersus patriam filium genui .  
sed patrie aduersus Iohannem omnesq; mortales : Dicite  
rursus . quia si filium Iohannes gladio cecidit . mihi glo-  
riam . filio ueram uitam tribuet eidem uero se uenti sem-  
piternam ignominiam & ad inferos damnationem : Si  
uero filius liberatur ut fidem ledam uita eius mors mea  
est . & indelibilis macula : qua idem filius uiuendo mo-  
rretur . malo enim orbatus filio q̄ fide uiuere : malo deniq;  
gloriosam filii mortem q̄ turpem utriusq; uitam : filios  
plurimis ex causis inuiti sepe perdimus . fidem uero &  
honorem nisi uolens nemo perdit . Optat Iohannes imo  
hostis . ut similis sui fiam . qui parum estimat fidem quam

non habet. nullam infelix ipse putat iacturam honoris,  
quem diu ante perdidit. Iugulet igitur filium, ut furori  
atque perfidie suae honorisq; meo faciat satis: daboq; illi gla-  
dium, quo id triste spectaculum mihi dulcissimum exple-  
at & dum uerba finiret, gladium supra muros in castra  
Sarracenorum demisit, quo ab impio Iohanne sulcetpo,  
nunciisq; auditis, illico uidente patre & gladio patris fi-  
lium transfodit. Consultus profecto Iohannes ipse ob-  
patris ingentem fidem, filio de se bene merito peperisset  
imitatus. M. Antonium qui cum nullo pacto Centuri-  
onem a Caesaris fide retrahere potuisset, atq; ob eam rem  
filium eius occidere decreuisset, constanter Centurio ad  
eum ait, nullo filiorum supplicio adduci posse ut Caesaris  
miles esse desineret & Antonii esse inciperet: qua perse-  
uerantia ut inquit Liuius quo constantius uitam filiorum  
contempsit, eo facilius uitam ab Antonio impetrauit:  
Cum igitur Sarraceni cernerent omnem spem defuisse  
habendi castrum, infeliciter ab obsidione discesserunt,  
Ceterum ad Sancium redeuntes, pro sedandis dissidiis  
inter eundem Sancium & Iacobum Regem Aragonie,  
que plene perante dictum matrimonium non fuerat so-  
pita, arbitri electi sunt, pax tamen non pro tunc sequuta  
est: sed treugua ad tempus indita. Interim Sancius ab  
hac uita subtrahitur & obiit morte communi, filium suum  
primogenitum Fernandum reliquit regnorum successo-  
rem, quem ex inclita domina Maria eius consorte genu-  
erat quam eidem filio dimisit tutricem ut statim latius ta-  
gimus: Hic Sancius ob repentinas & iniustas cedas q̄s  
perpetrauit, plures angustias & persecutiōes passus est  
uelut alter abimelech, qui ut securus regnaret, nedū fra-  
tres sed plurimos alios gladio cecidit, sed scriptura sacra  
testante, paruo tempore regnauit & multa aduersa passus  
est. Huius Sancii tēpore sedit ī Petri cathedra Honorius

quartus Romanus & successiue Nicolaus quartus Lō-  
bardus. In imperto sedit Radulphus primus comes de  
Nafone qui pugnauit contra Albertum Ducem Austrie  
filium Radulphi Regis Romanorum predecessoris sui  
in qua pugna Rodulphus occiditur anno domini .m.  
ccxcviii. diademate non est potitus.

Capitulum viii. de Fernando quarto Rege Ca-  
stelle & Legionis: xxxviii. post cladem Hispanie  
& de summa pudicitia ac uirtutibus Domine  
Marie matris & tutricis eius & quomodo ob-  
tinuit contra omnes Reges Hispaniarum qui  
diffidarunt eundem Fernandum impuberem.

**F**ERNANDVS huius nominis .iiii. filius Sancti  
predicti in Regnis Castelle & Legionis successit  
anno domini .m. ccxcv. Hic post Athanaricum primū  
Regem Gothorum, lxxv. Rex fuit & post Pelagium pri-  
mum Regem Hispanie post cladem, xxxviii. regnauit  
autem annis .xv. Hic Fernandus etatis erat .ix. annorū  
cum regnare cepisset, sed excellentissima domina Ma-  
ria fideliter tutelam gessit: hęc Domina Maria ut paulo  
ante diximus filia fuit Alfōsi infantis de Molina & ne-  
ptis clarissime domine Berenguele matris gloriosi Re-  
gis Fernandi .iiii. qui Hispalī & totam Bethicā a Mau-  
ris recuperauit. Hęc igitur regina Maria Sancto marito  
uita functo cum a multis foret monita ut secundas con-  
traheret nuptias cum etas & forma ingens suffragaretur  
illa ut alia Iullā Romana quam Valerius cōmemorat ne-  
quaq; inquit hoc faciam, si enim maritum bonum sortita  
fuero ut ante habui, nolo timere ne perdam, si scelestum  
& discolum quid necesse est post bonum pessimum susti-  
nere: subdēs felix & pudica matrona nunq̄ preter semel

*In diis Vidue  
consideratio sp  
tima*

nubit quia ut Porcia Romana teste Orosio dicebat mul-  
torum connubiorum experientia cuiusdam intemperatæ  
signum est. Imitata fuit hæc inclita Regina Valeriã Me-  
salorum sororem quam idem Orosius recolat quæ amisso  
uiro suo cum rennueret secundo nubere & de causa in-  
terrogaretur respondit sibi semper maritum suum uiuere  
addens eam non esse uiduam quæ filium patris imaginẽ  
gestantem pro marito colebat. subdens iterum quia non  
prolis sed potius cupiditate libidinis nubit quæ supersti-  
tem filium habet. Itaq; ad suos reuersa qui ut nuberet  
monebãt: ait non satis fidos fuisse Regi talia commonẽ-  
tes. Nam desiderare eã ad secunda uota transire. nil aliud  
uidebatur q̃ Regi eorum domino insidias optare. Igitur  
illustis ipsa Regina feminea benignitate deposita. ani-  
mum plusq; uirilem induit: & quamq; ut sapientes aiunt  
ceteræ uirtutes multum habent admirationis. sed pietas  
ad filios plurimum amoris: tam exhiberans fuit in hac  
una matre ad filiũ pietatis cura. ut nõ minus admirati-  
onis q̃ dilectionis habere uideretur: Nã uelut alia Re-  
gina Hester omni periculo se exposuit pro liberatiõe po-  
puli sibi commissi. Cum igitur prospiceret propter filii  
teneram etatem omnes Hispaniarũ Reges & alios emu-  
los contra eam & filium surrexisse siquidem una eadẽq;  
die filius Fernandus predictus a Regibus Aragonie  
Nauarre necnõ Portugaliæ ac Granate diffidatus foret  
Alfonfus deniq; dela cerda se pro Rege Castelle gerebat  
Rursus infans Iohannes titulum regni Legionis usur-  
passet. qui omnes crudelem guerram diuersis in Regni  
partibus mouissent ac ualida manu regna filii uastassent  
ipsa tamẽ Regina Maria iactans curam suam in domi-  
no tanta prudentia tantaq; dexteritate. Harum magna-  
rum quidem tempestatum uitauit naufragium ut paulo  
post omnes ipsi eius hostes inceptis rebus nõ preualerẽt

nec modo armis iura filii tuebatur. sed orationibus ieiun-  
niis assiduisq; elemosinis ac suæ regiæ persone maceratiõe  
Ferunt enim Hispanorum annalia hanc dominam tam <sup>nota</sup>  
strictam in se & filii sui curia. parsimoniã & paupertatẽ  
seruasse: Ut uasa argentea non haberet sed tantum ficti-  
lia & lignea: cuncta enim quæ habere poterat aut paupe-  
ribus aut edificandis sacris templis uel stipendiis mili-  
tum pro Regni defensione certantum profusa assiduacq;  
manu diffunderet. sed nec procerum & magnatum Re-  
gni fidelitas quieuit. ac probitas subditorum. uidentes  
enim multitudinem inimicorum. ac Regis sui puerles  
annos intuentes. sua nobilitate & fide confortati illustri  
Regine assistentes & præsidia ferentes animos plusq; ui-  
riles assumpserunt. nam ultra illorum eximiam fidem:  
cõmiseratio infantilis etatis regiæ & maternelle pietatis eis  
animos auxit: quare contra omnes hostes preualuerunt  
Imitati Macedones quos Plutarchus commemorat qui  
puerulum Regem suum tam fortibus animis tutati sunt  
ut ostenderent suis hostibus Regem: non uirtutẽ Ma-  
cedonibus defuisse: quare ob tantam subditorum fidem  
& matris pietatẽ ingentem Regem ipsum ab omnibus  
inimicis dominus liberauit & preualuit aduersus eos qui  
tribulabant animam suam. Nam actores hostes eidem  
Regine & nobilibus suis pacem optatam ultro obtulerũt  
alii uero Reges imo hostes breui tempore a regno pulsi  
sunt: Rex tamen Aragonie qui Regnum Murciæ occu-  
pauerat post plurimas guerras & clades. tandem oppida  
de Oruela prope Murciam & aliquãte. elche & quedã  
alia castra Regni murciæ ex arbitrari sententiã usq; in ho-  
diernum diem obtinuit: residuum uero regni Murciæ  
cessit Regi Fernãdo tulit autem hoc arbitrium dyonisius  
Rex Portugaliæ pro sedandis dissidiis: quamq; oppida  
predicta Regi Aragonie ad iudicata ad regnũ Castelle

expectassent. cui arbitrio cessit Regina inclita ne filius sub teneris annis agens. tot simul aduersantium persecu- tionibus affligeretur Hęc sancta Regina ut alia Noemi sollicita & prudentissima fuit in agendis suis & uelut alia Olda prophetissa quam scriptura commemorat tam prudenter Iosiam Regem direxit ut aduersa uentura sua sapientia in prospera couerteret: post plurima itaq; huius nobilis Regine pia opera Cenobium Sancti Francisci Vallisoletani & septē alia deuota monasteria propriis sumptibus construxit: Fernāndus igitur factus adolescēs duxit uxorem Constantiam filiam Dyonisii Regis Portugalie. Ex qua genuit Alfonsum .xi. postea Regem Castelle Itē Leonoram quę uxor data est Alfonso Regi Aragonum Cum igitur deus uocasset Reginam ad illud infallibile Regnum ubi sine tedio & absq; fine regnatur: Illa inter cętera recōmisit filio barones & nobiles qui ī eius tenera etate contra Reges Aragonum nauarre Portugalie & Granate & cęteros hostes militauerant: & presertim nobilem uirum Iohannem Alfonsi de Haro. qui mira uirtute uicerat Iohānem Nūnii quem captiuum eidem Regine & Fernando eius filio presentauerat: quę una res totalem uictoriā hostiū Fernādo attulit. Nā ut dictus Iohannes Nunnii liberaretur assignauit Fernando Regi oppida de Palenquela quod tunc idem Rex obsidebat & castrum Xeriq; duennas tariego. lerma. cannete. moya. & histar quę omnia effecerūt ut predicti Reges & cęteri hostes Fernandi animum perderent & ad pacem properarent. uerum tamen non satis tam singulare seruitium predicti Iohannis Alfōsi recognitum fuit. per Alfonsum .xi. huius Fernandi filium ut statim latius dicetur.

Capitulum .ix. de uirtutibus & uictorijs Fernādi .iiii. & qualiter recuperauit a Sarracenis Gibraltar

Inf. maria regis sancti quatuor  
vixit construxit monasterium  
s. francisci vallisoletani  
et iste sanctus fuit  
anno .1284 regnauit  
10 annis. et uixit .1163.  
m. 279 anni

& alia Castra & quid faceret retulit quidā antiquus Sarracenus & de subita eius morte ut creditur propter certas indeliberatas & festinas mortes nobilium

**FERNANDVS.** igitur sicut etate sic uirtute cre- cebat erat quidem iustus & rectus curiasq; genera- les pro subleuandis grauaminibus sepe congregabat: cumq; apud Burgis ex omnibus suis regnis curte tene- rentur: applicuit nobilis Maria Didaci de Haro filia Lupi comitis & domini Viçcaie quę ut diximus Rex Sancus quartus apud oppidum de Alfaro occidi iusserat quę siquidem Maria Didaci infanti Iohāni nupserat Cum igitur dictus Lupus eius genitor sine filio masculo decessisset: dominium Viçcaie ad illā optimo iure per- tinere dicebat: petebatq; sibi iusticiam ministrari: pre- fertim Didacum de Haro patrum suum predictę pro- uincie usurpatorem: Rex igitur Fernandus auditis hinc inde plene partibus tullit sententiā qua Didaco de Haro ad eius dumtaxat uitam usum fructum Viçcaie iudica- uit: post mortem uero eius predicta Maria obtineret eandem Viçcaiam: durāgo: & patriam dictam incartati- ones: Rursus Lupus de Haro filius predicti Didaci de Haro obtineret Valmasedā Ordūnam & Villalua & Losa quam sententiam omnes partes emologarunt: post pre- dicta Fernandus Rex bella cōtra Machometos feliciter gessit: illisq; magnas clades intulit. Nā iter cętera famo- sum oppidū de Gibraltar & de cannete post longā obsi- dionē suę dittoni subiecit. In quorum recuperatione pre- cipue militauit Iohannes Nūnii de Lara: Nec tamē pu- tauit obmittendam facectam ridendam simul & notandā cuiusdam Sarraceni quam predicto Fernando retulit: Cum enim oppidum predictum de Gibraltar uenisset